
IM PRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

DIÁRIO OFICIAL  
    DO MUNICÍPIO  

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002  

 

 

 

ANO XX ï N° 3578 PAU DOS FERROS/RN, segunda-feira, 06 de novembro de 2023 ï  

 

 
Projeto Valorizando Nosso Bairro está de volta e realizará sua 5° edição 

 
A Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros estará na próxima quarta-feira (08) no Bairro São 

Geraldo com a quinta edição do Projeto Valorizando Nosso Bairro. 
A programação terá início às 8h da manhã com o atendimento presencial dos Secretários 

Municipais de Desenvolvimento Social e de Saúde na Unidade Básica de Saúde Mãe Cristina, Bairro 
São Geraldo.  

A partir das 17h, a programação será na Rua Antônio Gurjão, próximo à Unidade Básica de 
Saúde, com a oferta de serviços como consultas médicas, aferição de pressão arterial e glicemia, 
testes de tipagem sanguínea, recreação para as crianças, distribuição de mudas, intervenções 
artísticas e outras ações de cidadania. 

O Projeto tem o objetivo de prestar serviços, ouvir as demandas da população, valorizar a 
história e a cultura dos bairros, e aproximar ainda mais a prefeitura da comunidade. 

 

 
 
Imagem: @vivapaudosferros 

  

 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento  

0 



PAU DOS FERROS, 06 DE NOVEMBRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento ï Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva ï Vice-prefeito 

                                 

  
  
  

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 06 DE NOVEMBRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                  Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

¶ Lei Municipal 

¶ Decreto Executivo 

¶ Decreto Executivo 

¶ Decreto Executivo 

¶ Decreto Executivo 

¶ Decreto Executivo 

¶ Portaria 
 
 
 

 

¶ Portaria 
 
 
 
 

¶ Convocação para assinatura dos Contratos 
 
 
 
 

¶ Resultado de Habilitação 
 
 
 
 

¶ Portaria 

¶ Portaria 

¶ Portaria 
 
 
 
 

¶ Portaria 
 
 
 
 

¶ Portaria 

¶ Portaria 

¶ Portaria 

¶ Portaria 

¶ Portaria 

¶ Portaria 

¶ Portaria 

¶ Portaria 

 
1. GABINETE DA PREFEITA  

 
2. CÂMARA MUNICIPAL  

 
3. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 
4. CPL 

 
5. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
6. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
7. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 06 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

LEI MUNICIPAL Nº 1.950/2023 

 

NOMEIA A FARMÁCIA BÁSICA DA UBS 

DR. CLEODON CARLOS DE ANDRADE, 

NO BAIRRO RIACHO DO MEIO, COMO 

ñFARMĆCIA BĆSICA ROSA AM£LIA DE 

AQUINO E SILVA (DONA ROSA)ò E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que 

a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:  

 

Art. 1º - Fica nomeada a Farmácia Básica da Unidade Básica de Saúde (UBS) Dr. Cleodon 

Carlos de Andrade, localizada no bairro Riacho do Meio, no município de Pau dos Ferros/RN, 

como ñ Farm§cia B§sica Rosa Am®lia De Aquino E Silva (Dona Rosa)ò 

 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, em 06 

de novembro de 2023. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

DECRETO EXECUTIVO Nº 320, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a permuta de propriedade de bem público 

ao privado; reestruturação urbano-territorial do bairro 

Zeca Pedro, loteamento Jardim São Paulo, para fins de 

ampliação da loja NOSSO ATACAREJO ï Pau dos 

Ferros-RN, e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica deste Município e pela Lei Municipal n° 

1949/2023.  

 

D E C R E T A: 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 06 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art. 1º Fica autorizada a desafetação e a permuta de propriedade pública à privada da Rua 

Professora Lurdinha Cavalcanti Feitosa, situada no loteamento Jardim São Paulo, bairro 

Zeca Pedro, Pau dos Ferros, para fins de ampliação da loja NOSSO ATACAREJO 

COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita sob o CNPJ/MF Nº 

29.142.202/0001-50, situada na Rua Vereador Gaudêncio Gerónimo, 1668, bairro Zeca 

Pedro, Pau dos Ferros - RN, Pau dos Ferros/RN, conforme ANEXO 01 desse regulamento. 

Art. 2º A ampliação da loja ocorrerá nos fundos das dependências do supermercado Nosso 

Atacarejo, conforme Memorial Descritivo (ANEXO 02). 

Art. 3º A ampliação da loja incorrerá na alteração do curso da Rua Professora Lurdinha 

Cavalcanti Feitosa (ANEXO 03). 

Art. 4º Todos os moradores diretamente afetados devem demonstrar ciência e plena 

concordância com a alteração do arruamento ora posto, termos conforme constam em 

ANEXO 04 desse decreto. 

Art. 5º Fica obrigado o NOSSO ATACAREJO COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

LTDA a compra e posse plena dos terrenos que corresponderão ao novo curso do 

arruamento (Rua Professora Lurdinha Cavalcanti Feitosa). 

Art. 6º Fica obrigado o NOSSO ATACAREJO COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

LTDA a adequação e execução do projeto de drenagem subterrânea da área da loja. 

Art. 7º Fica obrigado o NOSSO ATACAREJO COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

LTDA a apresentação do projeto de drenagem superficial da área subjacente à loja em que 

há maior percolação de águas pluviais devido à gravidade e uso e ocupação do solo da loja. 

Art. 8º É de comum acordo a parceria da loja NOSSO ATACAREJO COMÉRCIO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA Pau dos Ferros com a Prefeitura municipal no 

desenvolvimento da pauta ambiental, por meio das seguintes ações: 

I. Colaboração da loja na criação da primeira Associação dos catadores de materiais 

recicláveis de Pau dos Ferros (abertura de CNPJ, custos cartoriais para abertura legal 

da associação); 

II. Doação por parte da loja de prensa mecanizada para a futura Associação; 

III. Possibilidade de pleno desenvolvimento de marketig ambiental da loja atrelando a 

logomarca da Prefeitura de Pau dos Ferros como: ñempresa ambientalmente 

sustent§velò; ñpatrocinadora da pauta ñambientalò; ñrespons§vel na ger°ncia de 

res²duos s·lidosò , ñpromotora e patrocinadora da coleta seletiva e da associa«o de 

catadoresò no munic²pio e temas correlatos. 

 

Art. 9º Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 06 de 

novembro de 2023. 

 

            

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  



PAU DOS FERROS 06 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

ANEXO 01: PLANIMETRIA DE AMPLIAÇÃO DA LOJA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 06 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

ANEXO 02: MEMORIAL DESCRITIVO 

 

 



PAU DOS FERROS 06 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 



PAU DOS FERROS 06 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 

ANEXO 03: ALTERAÇÃO DE ARRUAMENTO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 06 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 

ANEXO 04: ANUÊNCIA DOS MORADORES DE ALTERAÇÃO DE CURSO DA RUA 

PROFESSORA LURDINHA CAVALCANTI FEITOSA EM FACE DA AMPLIAÇÃO DA LOJA 

 

 
 



PAU DOS FERROS 06 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

 

 

 


